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Abstrakt

V léčbě závislostí se neustále setkáváme s názorem, ţe terapie má být tvrdá, a to i

přesto, ţe evidentně ne kaţdému takový přístup prospívá. Odkud vlastně tento postoj rozšířený

mezi odborníky pramení? Ţádný postup léčby nelze povaţovat za univerzálně vhodný pro

kaţdého a ne kaţdý, kdo projde rukama terapeuta se skálovským přístupem po léčbě dokáţe

abstinovat a hlavně plnohodnotně ţít. V pobytové léčbě se obvykle setkáváme s vyuţitím

specifických pravidel, označovaných jako kardinální. Porušení některého z těchto pravidel je

obecně vnímáno jako neslučitelné se setrváním pacienta/klienta v léčbě. Právě problematika

přístupu k dodrţování kardinálních pravidel a způsobu jejich prosazování terapeuty je tedy

v této práci klíčová.

Cílem této práce je popsat, jak některá z těchto kontroverzních témat vnímají odborníci

a odkrýt, odkud zmíněné postoje vůči tvrdému přístupu v léčbě pramení.

Metodologie bakalářské práce sestává z vyuţití semistrukturovaných rozhovorů a

analýzy materiálu za pomoci technik kódování, barvení textu a segmentace umoţňujících

konečný rozbor a vyhodnocení výzkumných poznatků. Výzkumný vzorek byl sestaven

výběrem šesti terapeutů. Všichni tito odborníci pracují v přímém kontaktu s klienty, z toho tři

z nich působí v anonymních terapeutických komunitách (TK), a tři další v anonymní

psychiatrické léčebně (PL), resp. nemocnici. V obou případech, tedy jak v případě PL, tak

v případě TK, byla oslovena vţdy jedna terapeutka a dva terapeuti.

V teoretické části práce je rozpracováno samotné pojetí tvrdého přístupu, jeho moţné

interpretace a případná úskalí jeho výkladu či korelace s příbuznými koncepty a tématy. Tvrdý

přístup je zde diskutován v kontextu vybrané literatury vztahující se k této problematice.

V praktické části jsou následně diskutovány metody a postupy vyuţité ve výzkumu spolu

s definicí konkrétních kategorií, které byly identifikovány na základě takto formulovaných

strategií. Nakonec je přistoupeno k stěţejní analýze získaných dat a jejich interpretaci. Takto

zpracovaný výzkum poskytl několik zásadních zjištění.

Pokud jde o výsledky výzkumu, pojem tvrdý přístup je většinou respondenty vnímán

jako určitá míra důslednosti. Tvrdý přístup je spojován s přehnaným vyţadováním pravidel a

byl vnímán spíše negativně, jeho vnímání je silně ovlivněno představou dogmatu a striktně

vymezených pravidel. Jeden z respondentů vnímá prvek důslednosti jako formu pozitivně

orientované tvrdosti.

Vyuţití tvrdého přístupu při léčbě závislostí bylo často u respondentů spojováno

s různými příklady aplikace tvrdého přístupu na výchovu dětí. Je zde shoda v nezbytnosti

nastolení řádu a pravidel. Důleţitost pravidel byla také zmíněna v souvislosti s upevněním

postavení a autority terapeuta. Velká důleţitost byla přisuzována správnému vysvětlování a

následně pochopení všech pravidel.

Pokud jde o zdroj postoje terapeutů k tvrdému přístupu, všichni se shodují na ovlivnění

více zdroji. U většiny se potvrzuje teorie, ţe jde o přebíraný model. To můţe mít neblahý vliv

na jejich práci s klienty. Ideální se tedy v tomto případě jeví přijetí vyšší míry reflektivity,

vyjetí ze zajetých kolejí a dialog, kdy je klient přijímán jako individualita.

Vyuţití striktních pravidel v léčbě bylo popisováno tak, ţe rigidní výklad pravidel není

ku prospěchu, ani nepřispívá jejich bezpečí. Spíše se jedná o nástroj, který slouţí terapeutům

k usnadnění jejich práce. Na druhou stranu při volbě vstřícného přístupu dochází hned ke dvojí

konfrontaci. Terapeut si své rozhodnutí musí obhájit před komunitou i před některými členy

týmu.

U vyuţití odlišné míry direktivity u jednotlivých pacientů z výpovědí respondentů

vyplývá, ţe je při uplatňování direktivity třeba zvaţovat momentální potřeby, individualitu a

problémy klienta a dále zkoumat jeho osobní a rodinnou historii.

Poslední a také hlavním výzkumnou otázkou bylo, jak odborníci vnímají vyuţití tzv.

tvrdého přístupu v léčbě závislostí. Většinou respondenti odpovídali v tom smyslu, ţe chápou

tvrdý přístup především jako přehnané lpění na dodrţování stanovených pravidel bez moţnosti

diskuze. Pro většinu z nich je tento nástroj vyuţívaný při léčbě závislosti spíše zastaralý a

přiklání se k jiným přístupům. Pouze jeden z respondentů je toho názoru, ţe tvrdý přístup je při

léčbě závislosti nezbytný. Ostatní respondenti se vyjadřovali v tom smyslu, ţe při své praxi

raději s pacienty/klienty vedou diskuzi a snaţí se je k dodrţování stanovených pravidel přivést

jiným způsobem – např. vysvětlováním a diskuzí.

Vzhledem k malému vzorku respondentů a ke skutečnosti, ţe v této práci vyvstala

témata, která by bylo vhodné dále analyzovat a podrobit dalšímu výzkumu, bych rád na tyto

podněty navázal a hlouběji je rozpracoval v diplomové práci. Bakalářskou práci je v tomto

ohledu proto moţné chápat jako první pokus o vyhodnocení situace v dané oblasti a zejména o

pochopení, jakým způsobem pracovníci pobytových zařízení o problematice tvrdosti v léčbě

závislých přemýšlejí. Poznatky zde získané tedy mohou poskytnout určitá vodítka pro

podrobnější a specificky zacílenou analýzu dané problematiky v budoucím výzkumu.
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Abstract

In the therapy of addiction we constantly come across the opinion that the therapy

should be tough, even though such an approach is obviously not suitable for everyone. Where

does this general idea among proffessionals come from then? No single treatment is

appropriate for everyone and not all the patients/clients are able to continue to abstain or even

lead a fully-fledged life after completing their therapy. In the residential rehabilitation we

usually encounter the usage of a specific set of rules, called cardinal. Violation of these rules is

generally perceived as incompatible with patient´s remaining in the rehab. Therefore the matter

of approach towards adhering to the cardinal rules and their enforcement by a therapist remains

a key in this research.

The core issue of the thesis is to describe and discuss how proffessionals in the field

perceive some of these controversial topics and to reveal the origin and causation of their

attitude towards the „tough approach“ in therapy.

The methodology used in the thesis consist in the following: semi - structured

interviews, survey set analysis using interpretive techniques such as data coding, colour coding,

segmentation, and finally analysis of survey results. The research sample was formed by

selection of six therapists. All of these proffessionals work in a direct contact with

patients/clients, while three of them are based in anonymous therapeutic communities and three

in mental hospitals. In both cases (both in the therapeutic community and mental hospital) were

selected two males and one female.

The theoretic part of the thesis deals with the basic definition of the tough approach, its

diverse interpretations and possible pitfalls of its interpretation or correlation with other

concepts. The tough approach is being discussed in context and with regard to selected sources.

The practical part then provides a discussion of the methods and procedure used in the research

accompanied with the definition of specific categories, which have been identified on the

grounds of so formulated strategies. The final section provides the essential analysis of the data

and their interpretation.

Regarding the research results, the concept of the tough approach in therapy tends to be

perceived by respondents as certain measure of consistency. The „tough approach“ is being put

in relation with excessive adherence to the rules and it was perceived in a rather negative way.

This perception shows to be strongly influenced by certain idea of dogmatism and strictness.

One of the respondents expressed the idea that presents the element of consistency as a form of

positively oriented toughness.

The usage of the tough approach in therapy respondents often put in connection with

diverse examples of such an approach in parenthood and upbringing of children. There is

apparent consensus on the set up of certain order and rules. The significance of rules was also

mentioned in relation with the necessity to consolidate position of the therapist. Importance

was also assigned to correct explanation of the meaning and further understanding of the rules

In case of the source of the therapeutic approach, all the respondents agreed on

influence coming from multiple sources. The majority confirms that this model is adopted from

the environment. This fact may prove detrimental to their work with clients. Therefore it

appears to be beneficial to enhance reflexivity and mutual dialogue which would emphasize

client´s individuality.

The application of strict rules in therapy was discussed in such a way, that the rigid

interpretation of the rules does not prove beneficial for the patient/client and does not offer any

comfort in their safety either. According to the respondents, it reflects rather a tool designed to

make the work of a therapist easier. On the contrary, in case of more liberal or „client-friendly“


[…]


direktivní pravidlo, ţe bude lepší, kdyţ ten pár se rozdělí.

Ale to znamená, já nevím, třeba kdyţ na Červeňáku kdysi to bylo tak, ţe já nevím, dva si o

víkendu lehli na deku spolu a okamţitě to znamenalo pro někoho z nich třeba vyhazov, ţejo.

Protoţe to bylo jasný pravidlo, bylo to tak a tak, nalajnovaný a uţ se s tím prostě nijak

nepracovalo. Takţe to je kravina podle tebe. No jasně. Jsme se o tom vlastně bavili, kdyţ jsem

sem přijel, ţejo. Dobrý, takţe to je dvojka. Ono to tak jako všechno souvisí, ty otázky. Kdy je

podle vás vhodné být direktivní u konkrétního klienta nebo pacienta? (Otázka č.3) Tak to uţ jsi

mi v podstatě i řekl.

R6: No, řekl, to bysem se opakoval.

Co vy si sám představujete pod pojmem direktivita a tvrdý přístup? (Otázka č.4) No, to se zas

jako prolíná. Jestli tě k tomu ještě něco napadá?

R6: Tvrdej přístup pro mne znamená nějaký jako jasně, striktně vymezený pravidla. To

znamená jako tuhej rigidní systém, kterej se nechce měnit a nechce slyšet názory, nechce

slyšet, ţe bysme se dohodli na nějakým.. a dlouhodobě bych řekl, ţe je jako nefunkční. Tím, ţe

je jednotvárnej, ţe stojí na nějakejch jako neotřesitelnostech, jako dogmatech a pravidlech a

hlavně postrádá diskuzi. Ţe můţe takhle působit a můţe bejt hodně tvrdej nebo přísnej.

Takovej skoro jako totalitní, viď?

R6: Nadřazenost, kdy klienti nemají právo mluvit do chodu, coţ není jako dobrý třeba. Nemají

moţnost se vyjádřit. Samozřejmě ten tým pak má slovo jako veta, ţe jako můţe slovo

přehlasovat. To dělá vlastně ten základní princip.

To znamená, ale jako na druhou stanu by jsi nebyl pro to, aby to bylo takový jakoby uvolněný

tak, aby oni v podstatě jako vládli všemu tady a tak to bylo jako úplně…

R6: Tak v minulosti byl takovej přístup v jedný komunitě, myslím, ţe v Holandsku, kde klienta

přehlasovali

Hmm. Takovej ten demokratickej přístup jako.

R6: No no. Liberální.

No. To znamená prostě dodrţování nějakejch hranic furt by tam mělo bejt. Dobrý. Jo a teď je

tady vlastně: Proč je podle vás v léčbě závislosti potřeba těch striktních pravidel? (Otázka č.5)

Nebo těch kardinálních. Asi zřejmě spíš. Protoţe striktní, ţejo. To jsou asi takový ty, jaký jsi

vyjmenovával. Tak jako jekej je tam vlastně ten důvod, no.

R6: No, tak asi ten důvod je, ţe klienti chcou nějaký jasný hranice, k něčemu se vztahovat.

Nějaký principy. Ţe jsou věci, co lidi přijímali třeba z církve, ţe je nějakých sedm přikázání,

nějaký jako nějaký normy a kaţdý společenství má nějaký jako pravidla. A tenhle princip

vlastně komunita kopíruje, jako ţe se učí tak jako vést a pro klienty to můţe být, ţe má nějakou

vyšší autoritu. A s touhletou potřebou bych řekl, ţe na jednu stranu chtějí být svobodný, ale na

druhou stranu i tohleto je pro ně nějak jako důleţitý. V něčem, k čemu se můţou vztahovat.

Ten jejich ţivot byl bez pravidel, tak nevím. Spíš fakt ţádný pravidla neměli. Takţe jako

potřebujou nějaký jistoty v tadytom procesu, kterým procházejí, v sebepoznání a

sebeobjevování.

No, to je pěkně řečený, si myslím. No, teďka…

R6: No, ale jako i lidi z týmu tohle potřebujou.

Určitě, no. Tak by to mělo bejt trochu v takový jako rovnováze, ţe i ten tým by se měl drţet

nějakých hranic jo?

R6: No, jo přesně.

Odkud tento Váš názor pramení? (Otázka č.6) Z literatury, ze studia, výcviku, z praxe,

případně přejal jsem to od starších kolegů.

R6: Tak určitě z literatury, z praxe, protoţe proţívám práci, z diskuze v týmu, z nějakýho

uvaţování, kdyţ jsem třeba sám, ale i z nějakých konfrontací, kdy se kolikrát třeba v týmu

neshodnem, a jeden kolega je podobnej jako já, druhej je třebas volnější, přístupnější a naopak

další kolega je právě ten direktivnější, přísnější, u kterýho se mi právě tohleto téma nejvíc

objevuje. U tohohle kolegy na to nejvíc naráţím a přes něj to vlastně nějak porovnávám a můţu

vidět, jak to mám vlastně já. Přes něho to vidím čitelněji, protoţe on je pro mě reprezentace

něčeho, kterou jsem nepojmenoval jenom já, ale i ostatní. Takţe nebýt jeho, tak mám pocit, ţe

jsem přísnej, ale díky němu mám pocit, ţe naopak nejsem. On jako někdy je přísnej tak, ţe aţ

neoliticky na tom lpí, protoţe to má jako nějakou jistotu a kdyţ to není, tak je hrozně

znejištěnej. Co je teda pravda? Co platí?

7. Osobnost – odlišnost (Otázka č.7)

R6: Myslím, ţe ne, nějaký velký rozdíly tam nejsou. Citlivost k vnějším věcem, ale jinak ne.

Ne myslím, ţe to je asi jediný rozdíl.

8. Odbor. zdroj, kde je direktivita vysvětlena (Otázka č. 8)

R6: Nějaké věci jsou v publikaci od Magdalény, v Kalinovi, moţná Kratochvíl, Základy

psychoterapie.
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