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Abstrakt
Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?
Koresponduje abstrakt s obsahem
práce?
Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových
částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných
poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho
vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny
klíčové informace (5).

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
Je zdůvodnění práce logické?
Byla zvolena adekvátní literatura a je
její záběr vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?
Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně citována?
Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?
Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos
práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí
přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných
autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána
adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické
nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní
odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického
rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů
(11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.

15 / max. 20
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Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních
autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné
poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury
práce
Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce, výzkumné otázky či hypotézy?
Je zdůvodněna volba použitých metod
(rozsah a metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza dat)?
Jsou všechny použité metody a postupy
dobře a podrobně popsány, umožňuje
popis replikaci?
Byla věnována pozornost reliaibilitě a
validitě dat?
Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné
nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či
hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a
umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou
podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně
popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné (16-20).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků
Jsou závěry prezentovány srozumitelně?
Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?
Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky
práce?
Jsou závěry korektní?
Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?
Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?
Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací
výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako
správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce
jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce
demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum
nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako
správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním
možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce
včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro

14 / max. 30
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další výzkum nebo opatření (24-30).

Etické aspekty práce
Byly vzaty v úvahu etické otázky?
Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu?
Jsou diskutovány etické konflikty
výzkumné činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla
výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou
nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků
výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou
zásadního charakteru (3-5).

Autor sice pomerne dobře ošetřuje ohrožení účastníků výzkumu, nicméně v
textu v poznámce pod čarou využívá kratičké nelichotivé kazuistiky, ke které
nejspíš nemá svolení zmiňované osoby, přičemž danou osobu její kolegové
mohou dobře rozeznat!

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy
účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou
dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné
činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).

5 / max. 10

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce.
Pojednává práce aktuální/praktický
problém?
Je práce přínosná z hlediska oboru?
Obsahuje práce všechny klíčové části?
Má práce dostatečný či přiměřený
rozsah?
Je práce logicky uspořádána?
Je práce z formálního hlediska bez
chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo
praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně
uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický
problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez
zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v
kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a
jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se
významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické
úrovni (12-15).

9 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího
práce (celkové shrnující hodnocení,
poznámky)

Autor si pro svou práci vybral vysoce aktuální téma, vhodně pro jeho zpracování
zvolil kvalitativní přístup. Přináší poměrně dobrý přehled současné, převážně
české literatury, snaží se zachytit všechna stěžejní témata, která se
problematiky dotýkají. Naneštěstí se ale rozhodl použít ne zcela standardní
terminologii, která nemá dostatečný podklad v literatuře a ani autorovi se
nepovedlo ji dostatečně uchopit. Toto se pak promítá i do samotné výzkumné
části – při nejednoznačném výkladu termínů pak respondenti mají před sebou
těžký ůkol odpovídat na dosti nejednoznačné otázky. V souboru otázek jsou pak
některé výrazně sugestivní.
Při prezentaci výsledků je pak těžké najít hranici mezi výpovědí respondentů a
autorovými (des)interpretacemi. Naštěstí autor k práci přikládá i (alespoň
slovný) přepis rozhovorů, kde lze výpovědi přečíst a rozlišit tak autorův vklad.
Zdá se ale, že autor si je aspoň části nedostatků vědom, přináší celkem vhodné
návrhy pro další možný výzkum, pokud tedy přihlédnu k tomu, že práce je
zejména přípravou a předvýzkumem pro diplomovou práci, hodnotím ji celkově
stupněm Velmi dobře. Pro další práci doporučuji zejména jasnější terminologii,
zvážit také možnost triangulace dat.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké byly Vaše motivy pro výběr tohoto tématu (a případně i výběr použité
terminologie) a jaký je Váš osobní postoj k tomuto tématu? Jak jste se
snažil reflektovat/ošetřit vliv Vašich motivů na průběh rozhovorů a jejich
následné zpracování?

2. Které faktory mohli ohrozit validitu Vašeho výzkumu?
Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.

Datum 28. 8. 2014
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Lenka Reichelová
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